alio modo consideranda est hominum multitudo, quatenus speciali voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo, et ut mutuo se juvent in ordine ad unum finem politicum, quo modo efficiunt unum corpus mysticum, quod miraliter dici potest per se unum¹¹.

Il radicamento dell'uomo nella sua cultura, ed il suo compimento nella storia, mostrano che la libertà rivela un ordine dato dalla ragione nell'immanenza dell'interiorità. L'esperienza interiore della libertà fonda così la coscienza dell'appartenenza all'umanità¹², a partire dallo *status purae naturae* in cui trova origine la particolare caratterizzazione – antropocentrica – della volontà, ed è necessaria al fine della comprensione della sua teoria politica, il cui elemento essenziale è quello dell'interruzione della dinamica dell'*exitus* e del *reditus*, e con questa, l'allontanamento dalla tradizione tomista. Quest'ultima, in effetti, iscrive *omnia* secondo la regola dell'*ordo ad Deum* anche per quel che riguarda la produzione delle leggi e del diritto: «lex est quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata»¹³; si tenga presente che

⁹ *De leg.* III, cap. 1, § 1.

¹⁰ *Ivi* § 9.

¹¹ *Ivi*, cap. 2, § 4; cfr. cap. 11, § 7.

¹² Cfr. *De leg.* VII.

¹³ Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae* (d'ora in poi Sth), I-II, q. 90, art. 4; cfr. *Summa contra Gentiles*, III, cap 17: «bonum particulare ordinat in bonum commune sic finem:

l'Aquinate estende l'ordinamento e la tendenza al bene anche alle creature non razionali: «cum omnes creaturae, etiam intellectu carentes, ordinentur in Deum sicut participant»¹⁴.

stando in pura natura, licet homo conciperet aliquale desiderium condicionatum illius visionis, tamen si prudenter se gereret, non esset inquietus, sed esset sua naturali sorte contentus, sicut etiam posset homo illo modo appetere intelligere sine discursu, qui tamen appetitus nec sollicitaret animam, quia cognosceret esse de re valde aliena ab humana creatura [...]. De hoc actu optime intelliguntur loca D. Thomae, quia hic affectus esse potest circa impossibilia [...] potest in pura natura¹⁵.

Per comprendere la condizione naturale dell'uomo¹⁶, infatti, è necessario

praescindere omnia quae supra naturam sunt; quod non solum per intellectum fieri potuit, sed re ipsa potuit fieri a Deo: quod mihi fere tam certum est, quam est certum omnia haec supernaturalia bona esse mere gratuita¹⁷;

Lo stato di pura natura comporta un doppio versante, positivo e negativo. Sotto il primo aspetto, si tratta di determinare tutto ciò che appartiene in proprio alla natura umana, ovvero quanto disposto dalle facoltà naturali, e quanto concesso dal concorso della provvidenza divina, affinché una creatura così “composta” possa giungere alla sua perfezione essenziale. Sul versante negativo invece questa ipotesi compie una riduzione di questa natura a ciò che essa è essenzialmente, ovvero a ciò che si lascia misurare dal pensiero – *cogitari* – come alla sua possibilità ultima:

Status purae naturae duo includit et requirit: alterum positivum, alterum negativum, ut, videlicet, nihil habeat naturae superadditum, ei non debitum, sive bonum sive malum [...]. Disputatio ergo est de altera parte negativa, ab illa enim denominatur pura, puritas enim solam negationem dicit¹⁸.

In questa seconda accezione, dunque, l'aggettivo “pura” rinvia a una *puritas* la cui essenza è fondamentalmente negativa, proprio come quella della possibilità, e sembra alludere a un “ripiegamento” della realtà che sfugge alla possibilità di una predeterminazione: «homines autem habent

esse enim partis est propter esse totius: unde et bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis. Bonum autem summu, quod Deus est, est bonum commune [...]. Deus est prima causa in ordine causarum finalium: cum sit summum in ordine bonorum [...], cum ex eo universorum bonum dependeat».

¹⁴ Ivi, cap. 25.

¹⁵ *De ultimo fine hominis*, disp. XVI, sez. 3, § 7.

¹⁶ Suárez si appoggia all'ipotesi della pura natura riprendendo la formulazione del Cajetano: Cajetanus et moderniores theologi tertium considerarunt statum quem pure naturalium appellarunt, qui, licet de facto non fuerit, ut suppono, cogitari tamen potest ut possibilis, et illius consideratio ad aliorum intelligentia, necessaria est, quia revera hic status est veluti aliorum fundamentum, *De gratia*, Prol. IV, cap. 1, § 2.

¹⁷ *De ultimo fine hominis*, disp. XV, sez. 2; cfr. *Disputationes Metaphysicae* II, sez. 2, § 15.

¹⁸ *De ultimo fine hominis*, disp. XV, sez. 2, § 3.

suum proprium modum, et quodammodo specialem gradum constituunt¹⁹». L'idea di un'umanità sviluppata *suum proprium modum* sul piano storico-temporale, *connaturale*, dissocia quest'ultimo da quello sovranaturale:

nesesse est omnem naturalem substantiam habere aliquem finem ultimum connaturalem, in quem tendat, qui finis in natura intellectuali vocatur beatitudo [...]. Ergo, cum visio beata non sit hujusmodi finis naturalis respectu hominis, ut ostensum est, necessario est dari aliquem alium finem naturalem talis naturae²⁰.

Se il fine sovranaturale non costituisce più un cardine per l'uomo, né tanto meno per il mondo, Suárez può permettersi di fondare un'ontologia e un'antropologia indipendenti dalla teologia: *jus divinum* e *jus humanum* appartengono a due domini eterogenei della realtà²¹. La *vis coactiva* della legge positiva non è il riflesso della diretta emanazione del potere divino, non assume il suo valore normativo da un principio assoluto, ma trae origine da una decisione, imperativa e fondativa della volontà, del sovrano: «lex [...] propria et praeceptiva non est sine voluntate alicujus praecipientis». Suárez stabilisce quindi una distinzione tra legge naturale:

lex ergo naturalis propria [...] est illa quae humanae menti insidet ad discernendum honestum a turpi. [...] Ita ergo haec lex naturalis dicitur non solum prout naturale a supernaturali distinguitur, sed etiam prout distinguitur a libero; non quia ejus executio naturalis sit seu ex necessitate fiat, sicut executio naturalis inclinationis est in brutis vel rebus inanimis, sed quia lex illa est Deus ipse illam naturae inseruit²².

e legge umana, instaurata positivamente: «legis obligationem manare ex voluntate legislatoris»²³. Ma in che modo questa elaborazione della dottrina della pura natura può giungere all'autonomia, se il punto critico della dottrina suareziana rimane l'articolazione tra *lex naturalis* e *lex aeterna*?

¹⁹ *De fine hominis*, disp. IV, sez. 2, § 7.

²⁰ *De gratia*, Prol. IV, cap. 1, § 10.

²¹ Ricordiamo che Tommaso d'Aquino distingue i principi della legge naturale, in continuità con la legge eterna, dalle conclusioni, incostanti e variabili, quindi meno perfette, derivate dal carattere contingente della decisione umana. Ciò che regola le leggi umane è la *synderesis* («Ad secundum dicendum quod synderesis dicitur lex intellectus nostri, in quantum est habitus continens praecepta legis naturalis, quae sunt prima principia operum humanorum», Sth I-II, q. 94, art. 4, ad 2), una disposizione innata, e passiva, per mezzo della quale l'uomo può attingere i principi delle cose. Concepita come una visione pura, la *synderesis* nell'uomo è paragonata all'immediatezza dell'apprensione dei sensi (cfr. Sth I-II, q. 94, art. 4), mentre, se relativa agli Angeli, rappresenta il mezzo con cui essi possono attingere direttamente alla realtà.

²² *De leg.* I, cap. 3, § 9; cfr. A. Vincent, *La notion moderne de droit naturel et le volontarisme de Vitoria et Suárez à Rousseau*, in «Archives de philosophie de droit» 1963, VIII, pp. 237-259, p. 243.

²³ *De leg.* II, cap. 11, § 12.

Un artificio “naturale”

Risolvendo la *ratio legis* in termini di *obligatio*, Suárez supera i confini del diritto e avvia un'operazione di “sofisticazione” della legge positiva umana, per cui essa non potrà più esser ridotta all'espressione dei principi della legge naturale. Certo la prima continua a trarre da quest'ultima la sua ragion d'essere²⁴, tuttavia ne rappresenta un'estensione specifica a causa della sua applicazione eminentemente storica:

[...] *lex autem civilis esse debet accommodata communitati humanae secundum naturalem conditionem spectatae, et ideo per leges civiles non prohibentur omnia vitia: sicut etiam potestas coactiva civilis non extenditur ad omnia, quia hoc esset supra conditionem humanam [...]*²⁵

Suárez distingue la legge temporale (a sua volta distinta dalla legge divina) in naturale e positiva; la legge morale naturale, riguardando l'uomo in quanto creatura razionale capace di legge, rientra nella dimensione temporale:

*itaque quaestio est an homines, ex sola rei natura loquendo, possint imperare hominibus per proprias leges eos obligando: ratio autem dubitandi esse potest, quia homo natura sua liber est, et nulli subjectus, nisi creatori tantum; ergo principatus humanus contra naturae ordinem est et tyrannidem includit*²⁶.

Tralasciando le conseguenze derivanti dalla *deordinatione* della comunità civile all'immediato *ordo ad unum* di origine divina²⁷, proseguiamo con la lettura tematica del III libro del *De legibus*. Suárez ha necessità di affermare che:

*ulterius, licet leges civiles ordinarie non praecipiant exercitum actuum talium virtutum, posse nihilominus imponere modum et mensuram, et hoc satis esse ut illae etiam virtutes sint materia legis humanae*²⁸.

L'obbedienza civile, pur radicandosi nel fondamento nel diritto naturale, non deriva direttamente da esso, e necessita, come presupposto, dell'unione degli uomini in un corpo politico e in una comunità autonoma²⁹.

²⁴ Cfr. *De leg.* II, cap. 6, § 16.

²⁵ *De leg.* III, cap. 12, § 12.

²⁶ *Ivi*, cap. 1, § 1.

²⁷ Cfr. J. F. Courtine, *Nature et empire de la loi*, Paris 1999. Anche se non immediatamente centrato su questo tema, Suárez et le système de la métaphysique, Paris 1990, del medesimo autore, aiuta nella comprensione del passaggio tra metafisica e ontologia, arrièr-plan dell'intero impianto filosofico suareziano, e in cui.

²⁸ *De leg.* III, cap. 12, § 10; cfr. J. F. Courtine, *Nature et empire de la loi*, cit.

²⁹ Cfr. *Prol. De Gratia*, IV, cap. 1, § 2: «Respondetur negando primam illationem, nam potius ex eo quod haec potestas non est data a Deo instituyente monarchiam vel aristocratiam, necessario concluditur datam fuisse toti communitati, quia non relinquitur aliud subiectum humanum, ut sic dicam, cui dari potuerit. ad alteram vero illationem, scilicet, hinc sequi democratiam esse ex divina institutione, respondemus, si hoc intelligatur de institutione positiva, negandam esse consecutionem; si vero intelligatur de institutione quasi naturali»; cfr. *ivi*, § 17: «sed si ita [Deus] fecisset, non ordinasset hominem ad supernaturalem

Di più: essa ha luogo solo in presenza del governatore cui è stato *quasi alienato* il potere, e, essendo quest'ultimo inserito in una dimensione storica, anche l'obbedienza, tanto nella forma che nel contenuto, non è identica per l'insieme degli uomini sottomessi a un governo, perché il grado di obbligazione è conforme alla situazione storico-sociale contingente.

La *promulgatio* è la prassi per il cui tramite il principe, esclusivamente inteso nella sua persona pubblica, diffonde la sua intenzione, esclusivamente intesa come disposizione di legge utile ai fini della salvaguardia della comunità:

Ergo oportet ut per eam loquatur princeps ut persona publica, quod tunc facit quando legem promulgat: alias si privatim loquatur, nondum loquitur ut persona publica, et ideo non sufficit ad obligandum, vel a constituenda legem³⁰.

Essa costituisce il modo proprio di diffusione di una legge, e finché non è ancora avvenuta, secondo le disposizioni previste, la legge non possiede alcun potere coercitivo:

habet autem haec proprietas specialem difficultatem in lege aeterna, quia, ut aeterna est, non videtur capax promulgationis, [...]. Quia hic non potest una ratio communis illi legi cum aliis reddi, et ideo prae oculis habenda est distinctio supra insinuata de duplici lege, seu duplici statu legis: unus est mere interior, prout lex consideratur in mente legislatoris, alius est exterior, prout lex existit extra legislatorem, vel in ipsis subditis, vel in aliquo signo manifestante voluntatem legislatoris. Promulgatio ergo, ut ex vi ipsius vocis constat, dicitur respectu legis externae: nam promulgatio dicit publicationem legis per quam possit a subditi cognosci, quae non potest cadere in legem, nisi ut exterius prodeuntem. Lex autem aeterna tantum dicit legem in mente Dei conceptam, et ideo non potest eadem ratio promulgationis ad eam applicari; [...]³¹.

Il libro III del *De legibus* spiega dettagliatamente in cosa consista questa *publica expositio* che *communiter* viene chiamata *promulgatio*, e quali siano le sue condizioni:

quia est regula operationis ad quam tota communitas se debet conformare: non potest autem habere talem rationem communis regulae, nisi publice sit edita, ita ut a tota communitate observari possit; tum etiam quia lex est signum voluntatis principis qua vult totam communitatem movere et obligare: unde oportet ut talem signum publicum sit; unde fit conditionem hanc ita necessariam et intrinseca legi humanae, ut non possit princeps, etiamsi velit, legem condere sine aliqua publicatione communitati accommodata³².

finem, neque ob eam rem aliquid denegaret homini debitum naturae ejus; ergo ex hac parte non reugnabat creari hominem in puris naturalibus. [...] quia nihil est quod potuerit necessitatem Deo imponere ad elevandam naturam hominis ad finem supernaturalem, eo ipso quod ipsam creabat. Quamvis enim necessario creet illam propter aliquem ultimum finem, quia, cum perfectissimo modo operetur, omnia quae creat, in aliquem finem ordinat [...].»

³⁰ *De leg.* III, cap. 12, § 10.

³¹ *De leg.* I, cap. 11, § 2.

³² *De leg.* III, cap. 16, § 1.

A chi sostiene l'esistenza di una differenza cronologica tra edita e promulgata, Suárez risponde, trovando la differenza piuttosto assurda e ingiustificata, che:

melius tamen dicitur illa duo verba aequipollentia esse, et particulam aut positam esse pro seu, ut frequenter fit: unde fieri non potest quod lex humana incipiat esse lex, et vim obligandi habeat priusquam sit aliquomodo promulgata publice: nam si dicatur edita solemniter [...] hoc non satis ut sit lex [...], donec respectu communitatis habeat statum legis, nec incipit obligare singulos donec possit communitatem obligare [...]. Numquam ergo editio legis habet solemnitatem requisitam sine promulgatione; neque e converso promulgatio esse potest sine solemnibus editione [...]³³.

Tant'è che, se proprio bisogna trovare una differenza, essa può consistere piuttosto tra promulgazione e divulgazione:

[...] promulgationem appello illam publicam propositionem seu denunciationem legis, quae fit aut voce praeconis, aut affigendo legem in publico loco, aut alio simili modo. Divulgationem autem appello applicationem illius primae promulgationis [...]³⁴.

Ex natura rei, la promulgazione non è positivamente determinata poiché non è immediatamente conforme alla legge morale, e non è immediatamente attiva perché «ex accidentis potest in multis impediri»³⁵. C'è dunque bisogno dell'intervento della volontà del principe e di mezzi idonei alla sua divulgazione, «quia de facto semper necessarium est ut haec promulgatio determinato modo fiat, qui ad legem constituendam et requiratur et sufficiat»³⁶, ma non solo: Suárez fornisce un gran numero di informazioni pratiche e precise circa il luogo, l'estensione e la validità della promulgazione:

de legibus ergo prioris ordinis omnes conveniunt sufficienter promulgari unica solemne promulgatione facta in curia, vel in loco secundum morem patriae consueto: ratio est, quia illa sufficit ut lex dicatur publice ac solemniter edita, et ut moraliter valeat per totum territorium.

Il processo di affermazione della legge è concepito in maniera estremamente flessibile, tenendo conto di una costante che regola i rapporti tra uomini, ovvero la loro variabilità. Nella considerazione dell'impossibilità di predeterminare (ma non di prevedere) un *iter* assoluto, si ammette anche una

temporis dilationem in hac obligatione juxta voluntatem legislatoris vel jus positivum putet esse regulandam [...]. Ergo impossibilis est ut lex statim obliget, nec ante elapsam sufficiens tempus intra quod legis notitia in toto territorio, per se

³³ *Ivi*, § 3.

³⁴ *Ibidem*.

³⁵ *Ivi*, § 4.

³⁶ *Ivi*, § 5.

loquendo, possibilis sit. Confirmatur, et declaratur, quia promulgatio legis, ut dixi, necessaria est ad sufficientem divulgationem: nam haec requiritur ad obligationem; ergo praeter promulgationem concedi debet necessario, et jure naturae, tempus sufficiens in quo fieri possit talis divulgatio post promulgationem³⁷.

Non si dimentichi che la *promulgatio* è strettamente legata alla legge civile, poiché non solo non esiste creatura capace di produrre una legge eterna, ma, e qui si rivela ancora una volta la distanza dall'*ordo legum* delineato da Tommaso, la legge eterna non possiede alcuna *vis coactiva*: «[...] de ratione legis est promulgatio, ut diximus, sed ab aeterno non potuit esse promulgatio, quia non erat cui promulgaretur, neque intra Deum solum potuit promulgari [...]»³⁸. Suárez non trascura di puntualizzare che già Tommaso ha dovuto fare i conti con il problema della pubblicità di una legge; anch'egli in effetti ha avuto bisogno di

explicare quomodo in illa lege non defuerit aeterna promulgatio: nam promulgatio, inquit, fit et verbo, et scripto, et utroque modo lex illa habuit promulgationem ex parte Dei promulgantis, quia et verbum Dei est aeternum, et scriptura libri vitae est aeterna [...]. Contra secundum etiam objicitur, quia parum refert scriptura in scientia Dei ad promulgationem, si illa non innotescit, nec potest innotescere subditos; nam promulgatio fieri debet his quibus lex imponitur; at illa scriptura a nemine legi potuit ab aeterno, nec fuit ab aeterno aliquis cui illa lex promulgaretur [...]»³⁹.

La promulgazione, secondo Tommaso, non solo può avvenire verbalmente, ma a realizzarla è Dio stesso; dal momento che la legge civile è un'emanazione ontologicamente subordinata alla legge eterna, anche la sua promulgazione dipende da quella della legge eterna, impedendo qualsiasi possibilità di deroga alla dipendenza che si riflette nella continuità dell'ordine civile con quello divino, ordine che il nostro intelletto conosce per sua natura:

ergo ipso naturale lumen est de se sufficiens promulgatio legis naturalis, non solum quia manifestat intrinsecam disconvenientiam actuum, quam lumen Dei increatum ostendit: sed etiam quia intimas hominis contrarias actiones displicere auctori naturae⁴⁰.

Suárez prende però le distanze da questa sentenza: non solo perché, in queste poche righe, non c'è alcun accenno alla pubblicità né alla comune condivisione della legge, ma perché si allude a una connaturalità, a una condivisione del medesimo piano giuridico, a un'intima omogeneità tra la legge divina e quella umana, che però, come si è rapidamente illustrato in precedenza, agiscono con modi ben diversi, e solo quella civile agisce nel tempo. L'universo in cui vive l'uomo è composto di spiritualità e materia;

³⁷ *Ivi*, cap. 17, § 3.

³⁸ *De leg.* II, cap. 1, § 1.

³⁹ *Ivi*, § 9.

⁴⁰ *Sth* I-II, q. 90, art. 4, ad 1.

quest'ultima è principio di limitazione sia ontologico che fisico dell'ente. Il grado di materialità degli enti è effettivamente proporzionale al grado di necessità in funzione del quale producono effetti sugli altri enti. Questo potere di azione sull'esterno riflette l'assenza di potere su di sé, in un rapporto inversamente proporzionale: l'intelletto, capace di agire su di sé, si definisce per l'immanenza di una autonomia riflessiva. C'è dunque bisogno di una precisazione:

legem uno modo dici a legendo, et alio a ligando, et priori modum legem Dei esse aeternam, et sub ea tantum ratione indigere promulgatione. Quod si instes, quia lex qui non ligat non meretur nomen legis, respodet in summa, ad ratione legis satis esse quos de se vim habeat ligandi, licet nondum actu liget, quia nondum est applicata. Quae doctrina fortasse esse vera: non tamen per ea sufficienter solvi videtur argumentum de promulgatione, quia vel negandum est promulgationem esse necessariam ad esse legis, sed tantum ad effectum legis, qui est ligare, quod videtur esse contra communem legis definitionem, vel certe non explicatur quomodo illa lex sit vera lex sine promulgatione⁴¹.

La legge eterna, per il suo statuto speciale, non richiede alcuna pubblica promulgazione o *aliqua exteriori lege* per raggiungere i suoi "sudditi", nulla se non se stessa *sic et simpliciter* affinché possa obbligare, affinché sia efficace, perché l'uomo è immediatamente implicato in un rapporto di comprensione e partecipazione rispetto a essa, «unde si per internam revelationem nobis innotesceret divinae voluntatis decretum, sufficeret ad obligandum». Ben diverso è il caso della legge umana: «nam licet subditus sciat jam esse scriptam apud regem, non obligatur illa donec promulgetur»⁴². La mancanza di corretta determinazione temporale genera immediata efficacia dell'obbligazione, ma a livello universale. In questo caso l'universalità è più vicina all'idea di indeterminazione e imprecisione, che di coinvolgimento di una totalità, proprio perché non si sa a quale totalità essa vada applicata, né come questa totalità possa essere identificata:

[...] item ob ad hanc causam in hujusmodi rebus idefinitam aequivalet univerali, quia alias esset indeterminata ac proinde inutilis. Universalitas autem in praesentis est, ut post promulgationem lex semper obliget; ergo statim obligare incipit. Item hac ratione votum simpliciter factum, sine designatione temporis pro quo obligaturum est, incipit statim obligare quantum est ex se; ergo idem est de lege⁴³.

C'è poi un corollario atto a contenere eventuali abusi di potere da parte del legislatore: la sua volontà non può superare i confini della "situazione condivisa", perché egli è parte della comunità esattamente con un qualsiasi suddito, e ne condivide lo stesso piano ontologico ed epistemologico:

⁴¹ *Ivi*, § 8.

⁴² *Ivi*, § 11.

⁴³ *Ivi*, § 5.

[...] *lex humana, sicut non potest obligare ad impossibile, ita nec potest obligare modo impossibili, nec circa talem modum aliquid statuere quod repugnet cum ratione naturali, [...] tunc autem tempus illud computandum erit a prima publicatione legis, quia id sufficit ad consummationem promulgationis*⁴⁴.

Dopo che il popolo ha trasferito il suo potere al principe, questi è divenuto superiore al popolo che gliel'ha conferito. Il popolo si è privato della sua libertà anteriore, e non può riprenderla «*translata potestate in regem, per illam efficitur [rex] superior etiam regno quod illam dedit, quia illam dando se subiecit, et priori libertate sua privavit*»⁴⁵:

*ergo quamvis rex habuerit a populo illud dominium per donationem vel contractum, non ideo licebit populo dominium regis auferre nec libertatem suam iterum usurpare [...]. Item postquam populus suam potestatem regi contulit, jam se illa privavit; ergo non potest illa fretus juste in regem insurgere, quia nitetur potestate quam non habet, et ita non erit usus justus, sed usurpatio potestatis*⁴⁶.

Obviatur dubiolo

Sorge però un piccolo dubbio, decisamente in accordo con la dimensione temporale in cui la legge civile è inserita: è possibile obbligare qualcuno che, nonostante la corretta diffusione, non dovesse venire a conoscenza della legge? In effetti, questo interrogativo, dal carattere forse un pedante, viene rapidamente liquidato con risposta affermativa, con buona pace dell'ignaro individuo. Quel che forse merita di essere affrontato in maniera meno brutale, è la seconda parte del *dubiolo*, in cui Suárez si domanda cosa succederebbe

*ut per Angelos, malos vel bonos, aliquis existens in India sciret eodem die vel mense legem promulgata Matriti, seclusa omne determinatione positiva obligaretur illa lege, et peccaret violando illa*⁴⁷.

In questo caso la legge, se giunta a conoscenza *ante tempus* rispetto alla sua promulgazione, non obbliga, perché viene comunicata una notizia vera, che però non può aver effetto sulla comunità perché non ne rispetta la realtà condivisa: «*illa notitia per Angelum collata non pertinet ad promulgationem nec ad humanam notitiam*»⁴⁸. Nel caso essa dovesse, al contrario, avvenire *post tempus sufficiens e post promulgationem*, allora la conoscenza della notizia avuta *extraordinario modo angelico* avrà forza coercitiva, perché sarebbe stato eliminato l'impedimento accidentale, ovvero la differenza di situazione. Questo significa, in primo luogo, che la realtà